
Copia 
 
 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE N. 105 Data: 13/07/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA SOFTWARE PER LO SPORTELLO 

DIGITALE DEL CITTADINO INTEGRATO CON LE PROCEDURE GESTIONALI - CIG 
Z5B2DCD2E8           

 
L’anno duemilaventi del giorno tredici del mese di luglio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che con determinazione del Segretario Comunale n. 14 in data 15/2/2010, è stato stabilito di 
affidare alla ditta SISCOM SPA, con sede in Cervere, via Adua n. 4, l’incarico per la fornitura e 
l’implementazione del software gestionale dei servizi comunali denominato “DIGITALPAL”, oltre che la 
manutenzione e l’assistenza dei medesimi programmi; 

 con propria determinazione n. 270 in data 26/11/2019, è stato stabilito di rinnovare il servizio di 
assistenza e manutenzione del software gestionale per gli anni 2020/2022; 

 si rende necessario provvedere all’implementazione del software già in uso con l’aggiunta del nuovo 
sistema di gestione dello sportello digitale e dello sportello del contribuente; 

 il decreto legge 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso l’adesione a 
convenzioni Consip o l’utilizzo del Me.Pa.; 

 la ditta fornitrice dei software gestionali dei servizi comunali è iscritta al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per cui è possibile ricorrere ad un affidamento diretto per la struttura di 
gestione del nuovo sistema di gestione degli incassi dell’ente con PagoPa mediante emissione di un 
Rda (richiesta di acquisto); 

 dalla valutazione delle offerte economiche e delle condizioni di vendita presenti nel MePa della CONSIP 
SpA, risulta essere presente la proposta, corrispondente alle esigenze di questo Ente, della ditta Siscom 
SPA, con sede in Cervere, via Adua n. 4, affidataria del contratto di assistenza e manutenzione del 
software gestionale, per un importo di euro 728,00 oltre IVA 22% pari ad euro 160,16 per complessivi 
euro 888,16; 

RITENUTO di affidare alla ditta SISCOM SPA, con sede in Cervere, via Adua n. 4, l’incarico in oggetto 
indicato; 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio finanziario; 

SPECIFICATO che l’importo relativo all’IVA sulla prestazione sarà versato allo Stato, ai sensi dell’art. 17-ter 
del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23/12/2014, n. 190; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per quanto espresso in narrativa, alla ditta SISCOM SPA, con sede in Cervere, via Adua 
n. 4, l’incarico di fornitura dell’implementazione software del nuovo sistema di gestione dello sportello 
digitale e dello sportello del contribuente; 



2. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di euro 888,16 (IVA 22% compresa) al codice 01.02.1 (cap. 
1043.06 “Spese di funzionamento degli uffici - informatici”) del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

3. DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio finanziario; 

4.  DI PROCEDERE a liquidazione della spesa con successiva determinazione e dietro presentazione di 
regolare fattura; 

5. DI COMUNICARE alla Ditta la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267; 

6. DI SPECIFICARE che l’importo relativo all’IVA sulla prestazione sarà versato allo Stato, ai sensi dell’art. 
17-ter del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23/12/2014, n. 
190. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 
                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Patuelli Roberto  
 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Patuelli Roberto 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 13/07/2020 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Patuelli Roberto 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 21/09/2020 

IL RESPONSABILE  
F.to: Dott. Matteo Lanino 

 
  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 21/09/2020 Il Responsabile 

Dott. Matteo Lanino 
  


